СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
   САВКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
     БАГАНСКОГО РАЙОНА
     НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

(двенадцатая  сессия )
от 16 февраля 2017года                                                                                  №72

Об итогах социально-экономического развития

   Савкинского сельсовета  за 2016 год

        Заслушав информацию об итогах социально-экономического развития Савкинского сельсовета за 2016 год,

        Совет депутатов

        РЕШИЛ:

1. Утвердить итоги социально-экономического развития  Савкинского сельсовета за 2016( согласно приложения).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования в периодическом  печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Савкинского сельсовета».

Глава Савкинского сельсовета

Баганского района Новосибирской области                                  А.Н.Цвиченко
Председатель Совета депутатов

Савкинского сельсовета Баганского района

Новосибирской области                                                                   А.Н.Цвиченко

     приложение

к решению двенадцатой сессии

Совета депутатов Савкинского сельсовета

от 16 февраля 2017 года № 72

И Т О Г И

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

 САВКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗА   2016 ГОД
В 2016 году действия администрации сельсовета были направлены на развитие сельского хозяйства, торговли и сферы услуг, улучшению качества и доступности социальных услуг населению.

Для  оперативного решения ежегодно утверждаются «Основные направления работы администрации Савкинского сельсовета, задачи и мероприятия по социально-экономическому развитию», разработанные в соответствии с «Комплексной программой социально-экономического развития Савкинского сельсовета  на 2011-2025годы».

Реализуя мероприятия «Комплексной программы», администрация Савкинского сельсовета ставила перед собой приоритетные управленческие задачи:

- не допускать падения уровня и качества жизни людей;

- не допускать потерь экономического и социального потенциала;

Сегодня с уверенностью можно сказать, что потенциал развития  в полной мере сохранен.

 На территории Савкинского сельсовета находятся 24 учреждений и  организаций, в том числе: администрация Савкинского сельсовета, АО «Культура», МКОУ Савкинская СОШ, МКОУ Савкинский детский сад, 6 точек торговли принадлежат  ИП; 1 почтовое отделение  Карасукского почтамта -ОСП УФПС Новосибирской области-филиала ФГУП «Почта России»,имеется участок  подстанции Карасукские электрические сети филиала ЗАО «Региональные электрические сети», 1 врачебная амбулатория и 4 ФАПа  ГБУЗ «Центральной районной больницы, 1 аптечный киоск филиала ОАО «Фармация», 1 Сельский клуб  и 4 сельских филиала, 1 железная дорога.

Численность населения на  01.01.2016 года составляет  1273 человека, что на 19 человек меньше по сравнению с 2015г.

          Число умерших в 2015 году составило 18 человек, за период этого года умерло 5 человек.

          Родилось за текущий период 2016 года 16 детей, в 2015 году 12 детей.

          Прибыло в 2016 году 18 человек, убыло 34, миграционный отток составил 16 человек.

          В  2015 году за этот период  прибыло 23 человека, убыло 33 человек.

          Отсюда мы видим что  демографическая ситуация с каждым годом уменьшается.

Специализацией поселения является сельское хозяйство. Данным видом деятельности занимаются 1 акционерное общество и  440 ЛПХ. Акционерное общество и жители ЛПХ  занимаются реализацией молока и мяса как для населения так и в черте Баганского и Карасукского района. АО «Культура» принимает участие  в районных ярмарках .

Численность работников, занятых сельскохозяйственным производством  составляет 98 человека.

Поголовье КРС в 2016 году составляет 1141- головы, в т.ч  коров 589, в АО «Культура» 978 голов что на 58.4% меньше 2015года. Производство молока в акционерном обществе уменьшилось на 52,3%  и составило 1141 тонн,  удой на одну корову составил 32ц,  среднесуточный привес составил 0.465кг. Средняя урожайность зерновых культур в 2015 году составляет 8.2 ц/га-это на 132.2% больше чем  в 2014 году. Производство мяса на убой в живом весе 810 тонн, валовой сбор зерновых составил 2443 тонны.

Оборот розничной торговли за 2016 год составил 20.2 миллиона рублей.

По состоянию на 1 декабря 2016 года  на данной территории зарегистрировано и функционируют 7 торговых точек, 5 принадлежит  физическим лицам, 2 почтовой связи. Которые торгуют смешанным товаром.  Основной вид деятельности–торгово-закупочная. ИП Дурягина  занимается  выпечкой  хлебобулочной продукции. Все хлебобулочные изделия реализуются на территории Баганского и Карасукского района.

Стационарная торговля  имеется в  селе Савкино, Троицкое и поселке Бронзовка . п.Зеленый Луг с численностью населения 24 человека  человека  обслуживает ИП Дурягина .

          В целях оказания поддержки местным товаропроизводителям в районном центре периодически проводятся розничные торговые ярмарки с их участием.

          В сфере строительства и жилищно коммунального хозяйства разработана  программа «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Савкинского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2017-2019 г»  296 кв.м. Основной целью программы является переселение граждан , проживающих в ветхом и непригодном для проживания жилищном фонде Савкинского сельсовета.  Действует программа «Реконструкция водопровода в с.Савкино Баганского района Новосибирской области на 2016-2018 годы»

            Все объекты   подготовлены к работе в осенне-зимний период.

            На  территории поселения функционирует 1 котельная находящаяся в муниципальной собственности , в которой проведен косметический ремонт,  произведена замена Электро –мотора . Протяженность тепловых сетей составляет 2.85  км. Протяженность водопровода 15.56 км.

         Проведены частичные  ремонты на объектах социальной сферы .

          В сентябре 2016 году завершены работы по ремонту улично-дорожной сети в Савкино по ул.Октябрьская 1200 м, на что освоено 6600 тыс.рублей.

           Важнейший итог  последних лет- положительные изменения в условиях и уровне жизни населения. Среднемесячные доходы на душу населения в 2016 году составили 24522 рубля, среднемесячная заработная плата одного работника оставляет 13184 рублей.

           Большое внимание уделяется людям старшего поколения , ветеранам войны и труда, пенсионерам и инвалидам.

           Ветераны активно участвуют в общественной жизни села. Для них ежегодно проводятся спортивные и культурные мероприятия , устраиваются всевозможные встречи и конкурсы  среди пожилых людей.

В системе образования поселения функционирует 1 дошкольное учреждение на 55 мест, которое посещает 41 ребенок.

Действует 1 средняя общеобразовательная школа. В которой обучается 138 учащихся. За последние  годы число учащихся в общеобразовательных школах снижается. По сравнению с прошлым годом численность уменьшилась на 6 человек.

Для  обучения  детей из малых сел организован бесплатный подвоз учащихся к  школе  и горячее питание. Функционирует группа продленного дня.

          В школе действует спортивный зала, где ведутся спортивные секции: волейбол, баскетбол.

           Учащиеся принимают активное участие в межрайонных олимпиадах и областных конкурсах.

           Работал лагерь с дневным пребыванием, на базе школы была организована работа на пришкольном участке.

          С учащимися школы была проведена работа по предупреждению детского травматизма на улицах и дорогах, в транспорте, а также по противопожарной безопасности  в каникулярный период.

          На территории администрации  сохранена структура  учреждений культуры

В поселении работают 5 клубных учреждений (1 сельский клуб и 4 сельских филиала), 2 филиала централизованной библиотечной системы в с.Савкино и с.Кавказское.

Савкинский клуб и филиалы сёл: Кавказское, Бронзовка, Троицкое и Зелёный луг работают по разработанному плану. Все запланированные мероприятия проводятся.  Новогодние праздники, День святого Валентина, День студентов, 23 февраля. Концертные программы 8 марта, 9 мая, 1 октября, День матери. Игровая детская программа День защиты детей. Большие программы на Проводы русской зимы и День России. Летом работала детская площадка, проводились игровые программы, работал батут. В течение года концертная бригада поздравляла юбиляров на дому. (То есть поздравления, стихи и песни под баян).  В клубе работают десять клубных формирований, итог которых всегда виден на концертах. Организовываются выставки, оформляются стенды. Участники самодеятельности активно принимают участие как в местных мероприятиях, так и в районных, и областных, и региональных. В областном фестивале украинской культуры «Сорочинская ярмарка» в Здвинске танцевальная группа «Девчата» получила Диплом победителя, а Кристина Шмидт за исполнение украинской песни «Моя Украина» - Диплом Лауреата. В региональном фестивале  «Весёлые ребята» проходивший в городе Купино- за исполнение песен из кинофильма Дипломом Лауреата награждён Слава Мирохин. Стали любимицами всего района и мальчишки из группы «Калинка» - победители районных фестивалей. Награждены подарками и дипломами солисты Виктория Покидько, Лена Булкина, Юля Мирохина, Рафаэль Шмидт. Лейла Ханагян постоянно принимает участие в областных фестивалях и всегда занимает призовые места. Очень хорошо выступают вокальные группы «Задоринка» и «Сударушка»  В конце октября в районном Доме культуры проходил фестиваль национальных культур, Савкинский клуб занял первое место.  Прославляет наше село и мастер по куклам Алексеева Альбина Александровна. Её куклы объехали всю область, а в настоящее время они гостят в Новосибирске в центральном музее, где проходит областная выставка «Куклы Сибири».

Медицинское обслуживание жителей  сельсовета осуществляют, ГБУЗ «Центральной районной больницы», врачебная амбулатория и 4 ФАПа. в село Троицкое, Кавказское и п.Бронзовку требуются фельдшера.  Решен вопрос доступности обеспечения населения лекарственными средствами -в здании АО «Культура» работает аптечный киоск.

План профилактических прививок выполняется на 100%.

Работники всех учреждений прошли диспансеризацию.

Наряду с субсидиями населению оказываются меры социальной поддержки отдельным категориям граждан по оплате жилья и коммунальных услуг, предоставляемых на основе действующего законодательства.

На 1.11.2016г. в отделении срочного первичного приема  на учете состоит : многодетных 32  семьи в них воспитывается 107 детей, малообеспеченных 50 семьи в них воспитывается 78 детей, 2 приемные семьи – 5 детей  и 9 опекаемых- 12 детей.

        Специалистом оказывалось содействие отделу пособий и социальных  выплат по сбору пакетов документов на меры социальной поддержки гражданам различных категорий. Принято (378)319 устных и (203)230 письменных обращений граждан. Обследовано (108)92 семьи  по материально бытовым условиям.

      Оказано содействие в оформлении социальных стипендий (3)5 родителям.

      Выдано на оформление бесплатного школьного питания –(30)44справок. Оформили детское пособие (25)42 человек, субсидии (1)2 человека, ветеран труда 3, удостоверение многодетной матери получили 6 человек .

      Оказана материальная помощь 9 человекам, на приобретение медикаментов, угля и замену электропроводки. Одной семье выделены деньги на приобретение подсобного хозяйства.

       В лагерях оздоровлено 24 ребенка.

      (42)25 многодетным семьям к 1 сентября была оказана помощь в приобретение школьной одежды.

      На надомном обслуживании находятся 11 пенсионеров .

Услуги телефонной связи оказывает ОАО «Сибирьтелеком». Имеется сотовая  связь Т-2 и Мегафон.

Услуги почтовой связи оказывает филиал ФГУП Почта России  Карасукский почтамт. На территории сельсовета действует 2  почтовых отделения в селах Савкино и с.Кавказское . Доставка  корреспонденции осуществляется  3 раза в неделю

  Бюджет поселения составляет 15348,2 тыс.рублей. Исполнено за 9 месяцев 2016 года 7587.8 тыс.рублей. В том числе: налог на доходы 535,9 тыс.руб., налог на имущество физ.лиц- 1.2 тыс.руб., земельный налог- 19.0 тыс.руб., акцизы по подакцизным товарам 659,5 тыс.руб., штрафы 1,0 тыс.руб., доходы от использования имущества, арендная плата 10.0 тыс.рублей, задолженность по налогам и сборам 23,5 тыс.руб., доходы от оказания платных услуг составили 13,0 тыс.руб., дотация на  выравнивание бюджетной обеспеченности 4612,8 тыс. рублей. Субсидии 500,0 тыс.руб., субвенции  муниципальных образований 68.4 тыс.руб., иные межбюджетные трансферты 1139,4 тыс.рублей.

 Расходы бюджета составляют- 15369.2 тыс.рублей , исполнено за 9 месяцев 6404.2тыс.рублей. В том числе функционирование высшего должностного лица 353,2 тыс.руб.,  функционирование местных администраций 1124.4 тыс.рублей. обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 19.0 тыс.рублей, мобилизационная и вневойсковая подготовка 51.6 тыс.рублей. дорожное хозяйство 391.4 тыс.руб.,  другие вопросы в области национальной экономики 1232.2 тыс.рублей. Коммунальное хозяйство 819.4 тыс.руб., уличное освещение 223.7 тыс.руб., Мероприятия по благоустройству 389.5 тыс.руб.,  культура-1597.7 тыс.руб., пенсия, пособия, выплачиваемые организациями сектора гос.управления-102.1 тыс.рублей. Другие вопросы в области физкультуры и спорта 0 тыс.рублей.